

## 2017年3月期 第3四半期 財務諸表の概況 (連結)

2017年2月10日

会社名 株式会社イオン銀行 URL <http://www.aeonbank.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 渡邊 廣之 TEL (03)5280-6502  
 問合せ先責任者 取締役兼執行役員 齋藤 達也 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2017年3月期第3四半期の連結業績 (2016年4月1日～2016年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2017年3月期第3四半期	119,790	10.1	12,029	△1.6	10,537	7.7
2016年3月期第3四半期	108,743	11.7	12,236	34.8	9,777	12.8

(注) 包括利益 2017年3月期第3四半期 9,323百万円 (△3.8%) 2016年3月期第3四半期 9,694百万円 (5.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2017年3月期第3四半期	4,215 11	—
2016年3月期第3四半期	3,910 91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	連結自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	%
2017年3月期第3四半期	3,070,983	261,753	8.5	(速報値) 10.2
2016年3月期	2,718,803	252,438	9.2	10.8

(参考) 自己資本 2017年3月期第3四半期 261,726百万円 2016年3月期 252,411百万円

(注1) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(注2) 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2016年3月期	—	—	—	—	—
2017年3月期	—	—	—	—	—

#### ※注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無  
 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
     ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
     ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
     ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
     ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2017年3月期第3Q	2,500,000株	2016年3月期	2,500,000株
② 期末自己株式数	2017年3月期第3Q	—株	2016年3月期	—株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2017年3月期第3Q	2,500,000株	2016年3月期第3Q	2,500,000株

(参考) 個別業績の概要

1. 2017年3月期第3四半期の個別業績 (2016年4月1日～2016年12月31日)

(1) 個別経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2017年3月期第3四半期	115,427	10.9	11,892	3.8	10,850	14.1
2016年3月期第3四半期	104,029	12.0	11,457	39.6	9,502	15.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2017年3月期第3四半期	4,340 15	—
2016年3月期第3四半期	3,801 02	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	単体自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	%
2017年3月期第3四半期	3,069,738	261,767	8.5	(速報値) 10.6
2016年3月期	2,713,397	252,149	9.2	11.2

(参考) 自己資本 2017年3月期第3四半期 261,767百万円 2016年3月期 252,149百万円

(注1) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(注2) 「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

(追加情報)

(「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

1. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2016年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	406,967	466,655
買入金銭債権	37,733	54,827
有価証券	200,114	216,285
貸出金	1,421,813	1,493,443
割賦売掛金	534,694	697,530
その他資産	92,415	115,157
有形固定資産	2,458	2,880
無形固定資産	10,723	11,886
繰延税金資産	2,592	3,509
支払承諾見返	12,610	11,977
貸倒引当金	△3,249	△3,097
投資損失引当金	△70	△70
資産の部合計	2,718,803	3,070,983
<b>負債の部</b>		
預金	2,153,411	2,483,837
借入金	75,000	60,200
未払金	170,340	198,790
その他負債	41,846	39,652
賞与引当金	832	442
役員業績報酬引当金	51	38
退職給付に係る負債	93	82
ポイント引当金	11,996	14,068
偶発損失引当金	106	58
その他の引当金	75	80
支払承諾	12,610	11,977
負債の部合計	2,466,365	2,809,229
<b>純資産の部</b>		
資本金	51,250	51,250
資本剰余金	201,534	201,534
利益剰余金	△3,304	7,233
株主資本合計	249,479	260,017
その他有価証券評価差額金	3,009	1,776
退職給付に係る調整累計額	△78	△67
その他の包括利益累計額合計	2,931	1,708
非支配株主持分	27	27
純資産の部合計	252,438	261,753
負債及び純資産の部合計	2,718,803	3,070,983

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2015年4月1日 至2015年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)
経常収益	108,743	119,790
資金運用収益	54,356	60,778
(うち貸出金利息)	52,551	59,366
(うち有価証券利息配当金)	1,423	1,027
役務取引等収益	41,715	45,573
その他業務収益	9,862	10,579
その他経常収益	2,808	2,858
経常費用	96,506	107,760
資金調達費用	4,391	3,730
(うち預金利息)	3,730	3,397
役務取引等費用	53,909	58,165
その他業務費用	193	461
営業経費	37,677	45,317
その他経常費用	334	86
経常利益	12,236	12,029
特別損失	34	45
固定資産処分損	34	30
減損損失	—	15
その他の特別損失	—	0
税金等調整前四半期純利益	12,201	11,984
法人税、住民税及び事業税	1,981	1,881
法人税等調整額	434	△444
法人税等合計	2,415	1,437
四半期純利益	9,786	10,546
非支配株主に帰属する四半期純利益	9	8
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,777	10,537

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2015年4月1日 至2015年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)
四半期純利益	9,786	10,546
その他の包括利益	△92	△1,222
その他有価証券評価差額金	△100	△1,233
退職給付に係る調整額	8	10
四半期包括利益	9,694	9,323
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,685	9,314
非支配株主に係る四半期包括利益	9	8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(参考)

1. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2016年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2016年12月31日)
資産の部		
現金預け金	401,575	465,093
買入金銭債権	37,733	54,827
有価証券	209,305	225,432
貸出金	1,421,813	1,493,443
割賦売掛金	534,694	697,530
その他資産	91,032	113,809
有形固定資産	1,967	2,417
無形固定資産	3,729	5,188
繰延税金資産	2,184	3,117
支払承諾見返	12,610	11,977
貸倒引当金	△3,249	△3,097
資産の部合計	2,713,397	3,069,738
負債の部		
預金	2,153,699	2,484,905
借入金	75,000	60,200
その他負債	207,006	236,232
賞与引当金	713	425
役員業績報酬引当金	45	32
ポイント引当金	11,996	14,068
偶発損失引当金	106	58
その他の引当金	67	72
支払承諾	12,610	11,977
負債の部合計	2,461,247	2,807,971
純資産の部		
資本金	51,250	51,250
資本剰余金	201,534	201,534
利益剰余金	△3,644	7,206
株主資本合計	249,139	259,990
その他有価証券評価差額金	3,009	1,776
評価・換算差額等合計	3,009	1,776
純資産の部合計	252,149	261,767
負債及び純資産の部合計	2,713,397	3,069,738

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2015年4月1日 至2015年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)
経常収益	104,029	115,427
資金運用収益	55,259	62,118
(うち貸出金利息)	52,549	59,366
(うち有価証券利息配当金)	2,327	2,367
役務取引等収益	36,693	40,361
その他業務収益	9,862	10,579
その他経常収益	2,214	2,367
経常費用	92,572	103,535
資金調達費用	4,391	3,730
(うち預金利息)	3,730	3,397
役務取引等費用	53,896	58,154
その他業務費用	193	461
営業経費	33,756	41,104
その他経常費用	334	85
経常利益	11,457	11,892
特別損失	29	25
固定資産処分損	29	25
税引前四半期純利益	11,427	11,867
法人税、住民税及び事業税	1,465	1,471
法人税等調整額	460	△455
法人税等合計	1,925	1,016
四半期純利益	9,502	10,850

2017年3月期第3四半期 財務・業績の概況 補足資料

当行の2017年3月期 第3四半期(2016年4月1日から2016年12月31日)における四半期情報について、お知らせします。

1. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体) (単位:百万円)

	2016年3月末	2016年12月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,557	2,684
危険債権	2,427	2,956
要管理債権	2,656	2,894
正常債権	1,433,601	1,504,986
合計	1,441,242	1,513,522

(注) 上記は「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものです。

2. 自己資本比率

連結自己資本比率 (国内基準)

	2016年3月末	2016年12月末
連結自己資本比率	10.89%	10.28%

単体自己資本比率 (国内基準)

	2016年3月末	2016年12月末
単体自己資本比率	11.29%	10.61%

3. 時価のある有価証券の評価差額 (単体) (単位:百万円)

	2016年3月末				2016年12月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	232,121	4,360	4,410	49	264,871	2,672	2,915	242
債券	122,273	3,244	3,244	—	197,645	2,129	2,139	10
その他	109,848	1,116	1,166	49	67,225	543	775	231

(注) 上記には、「買入金銭債権」が含まれております。

以 上